Le commandement qu'on faisait aux Juifs, de tenir jusqu'à cette fête et de se rejoindre au Seigneur, en mangeant des viandes grasses, et en buvant du vin nouveau, et en faisant partie de

dolore affici. Nolite vos confidere mortore (1).

VERS. 15. — ET AD INTELLIGENDUM, HIC ET REDUNDAT (2).

VERS. 14. — QUAM PRECIPIT, vel, quod precepisset. IN SOLEMNITATE, vel, in ipso festo; nempe tabernaculorum, id est, celebrandum esse festum. Tabernaculorum mense, septimo (3).

VERS. 15. — ET, QUOD AUDIRE FACERENT (4), leur festin, à ceux qui n'en avaient point, c'est-à-dire, aux pauvres, était une excellente figure de ce que l'Église nous ordonne aussi de faire les jours qui sont consacrés à Dieu. Ces viandes grasses et ce vin nouveau nous représentent parfaitement la viande divine et le vin céleste destinés pour la nourriture spirituelle de nos âmes. C'est ce banquet adorable qui doit faire toute notre joie, et produire en nous toute notre force. Il est préparé également pour les riches et pour les pauvres, et il appartient même proprement, à ces derniers, dans une très-différente de ces autres, dont il est parlé ici; que dans ceux-là on ordonnaux personnes riches de faire part de leurs viandes et de leur vin à celles qui étaient pauvres, au lieu que dans celui dont nous parlons, ce sont proprement les pauvres qui y admettent les riches, puisque les riches ne sont distingués d'avoir part, qu'à proportion qu'ils ont eux-mêmes fait part aux pauvres des viandes et des biens terrestres qu'ils possèdent pour s'en nourrir et pour nourrir les autres.

(Sacy.)

(1) VERS. 12. — QUA INTELLIGERUNT, VERBA, etc., nimuram quam bonus esset dominus noster qui tot corde convertuntur ad ipsum.

(Menochius.)

(2) Principes ab Esdra petunt, ut interpretetur ea verba legis; nempe ex pridiana lectioe suborta fuerant inter illis aliquae questions non de verbis (nam versus praeced, dicitur etiam vulgus ea intellixere), sed de sensu et intelligentia rerum querundam; et nominatio de ritibus et ceremoniis quibus celebrandum erat instans festum. Scenopegia seu Tabernaculorum, ut mos subditur. (Tirinus.)

(3) UT HABITARENT.... IN TABERNACULIS, factis de ramis arboris viridis et floribus. Hoc festum celebatur in memoriam beneficij divini, quo fecit habitate filios Israel 40 annis in tabernaculo in deserto, et absque notabilis deficit, secundum quod habetur Deuter. 2, v. 7: *Nostri dominus iter tuum, habitans tecum quadragesima annis, et mihi datus est et ad designandum cum deo de deserto eos educens introduxit in terram fertilem et dilectabiliem.*

IN SOLEMNITATE IN MENSE SEPTIMO. Die enim quinto decimi septimi mensis, incipiebat festum istud, et durabat septem diebus, scilicet usque ad 21 diem mensis instantis.

(Tyrannus.)

(4) Conceptus quidem verbi non legimus in Moyse præcipi, ut festum hoc Tabernaculorum in omnibus urbibus Iuda per præcōnes indicatur: illud tamen revera solemniter indictum esse, milis est cur negetur. Hebrei, quos dices, interpretum: quidam sequuntur, ita exponunt: *Tunc miserunt per omnes urbes*

ET TRANSIRE, id est, predicarent, ac voce præconis proclamarent. Magni nominis apud Hebreos vir aliquid subaudit, q. d., præcepserunt ergo ut prædicarent, ac voce præconis significantur in omnibus aliis urbibus suis, et in Jerusalem, etc. PINUS. Alii, *Cypri*, vel *balsami*; vel *cedri*. ARBORIS DENSE. Dicunt *Gnaboth* esse speciem quamdam myrti: fortè quam Plinius *exoticam* vocat, quamque variis frondibus ordinibus constare dicit (1).

VERS. 17. — Sic, id est, talia tabernacula. Hyperbole similis ei, de qua diximus ad 2 Reg. 23, 22 (2).

VERS. 18. — LEGIT AUTEM. Nempe Esdras. A DIE PRIMO, sub solemnitatis COLLECTAM.

Non à collectione pecunie, sed à congregatione populi in unum, id est, concionem; hoc est, festivitatem celeberrimam. Sie autem dicitur *Gnatzereth*, a *Gnatras*, prohibuit: quid eo die arceret, sive prohiberetur populus ab omni opere servili (3).

Juda, ad festum Tabernaculorum indicendum. FRONDES LIGNI PULCHERRIMI. Hebrews: *Ramis ligni oleosi*, vel *punguis*. Id sicut accipiunt de pinis, aliud de cypresso, aliud de balsamo: Syria et Arabs de mace. Præfossa quelibet arbor ad construenda tabernacula in usum hujus festi adhibetur. (Calmet.)

(1) VERS. 16. — IN DOMATE HIB. in, vel, super *terram*, nempe domus sive. Tecta enim apud Hebrews plana erant. Vide Dent. 22, 8. Omni loco poterant tabernacula fieri, dummodo sub dio. Hec extra urbem fieri iussaret Deus: sed hic metachorunt hostes. (Synopsis.)

DOMATE sive, arcæ superiori domus, que pro parte erat, ubi interdum cultare solebant. (Calmet.)

(2) VERS. 17. — A MIREIS JOSUE (id est, ab ingressu Hebreworum in Chanaaneam eis à Deo promissum) NON FECERUNT TALITER FILII ISRAEL, non celebrant talem festum Tabernaculorum tantu[m] tanta devotione legendæ legem publicæ, ejusque explicacione faciendo tanto populi undique condiscuti consursum, ut eiam in tectis tabernacula construere debuerint: ita Cœli, et alii. (Corn. à Lap.)

(3) VERS. 18. — IN DIE OCTAVO COLLECTAM. Litera Hebrewi 1773 sonat retencionem; relinquunt enim populus in templo, ab operibus suis vacare jussos, prohibitusque ne caris suis sese occuparet. Septuaginta: *Εγένετο διεκτινα*.

Per eum festos dies contigisse credimus, celebrem illam historiam in 2 Machabœorum 1, 18<sup>th</sup> narratam. Cum ipsis et templum igne Chaldaeorum arsissem, et sacerdotes abducendi forent capiti, religiosissimi quinque ex his sacrum ignem efficerent, claram, auctore Jeromia, *In villa, ubi praefatis erat puteus sacer igni continendo aptissimum*. Néhémias dicit postea Hierosolymam redux, posteros illorum festum solenniter, quorum cura celata fuerat, misit, sacrum ignem scutaturos. Ven-

(Sacy.)

## CAPUT IX.

1. In die autem vigesimo quarto mensis Iunii convenerunt filii Israhel in jejuniu, et in sacris, et humus super eos.

2. Et separatum est semen filiorum Israhel ab omni filio alienigena: et steterunt, et confitebantur peccata sua, et iniurias patrum proximorum.

3. Et concurrerunt ad standum, et legerunt in volume legis Domini Dei sui, quater in die: et quater confitebantur, et adorabant Dominum Deum suum.

4. Surrexerunt autem super gradum Levitum Iosucem et Bani et Cedmihel, Sabania, Bonni, Sarebias, Bani et Chanani: et clamaverunt vox magna ad Dominum Deum suum.

5. Et dixerunt Levite, Iosucem et Cedmihel, Bonni, Haschbia, Serebia, Odaia, Sabnia, Phathahia: Surgite, benedicte Domino Deo vestro ab aeterno usque in aeternum: et benedicat nominis gloria tua ex celo in omni benedictione et laude.

6. Tu ipse, Domine, solus, tu fecisti celum, et colum columnarum, et omnem exercitum eorum: terram et universa que in ea sunt: maria et omnia que in eis sunt: et tu vivificas omnia haec, et exercitus colli te adorat.

7. Tu ipse, Domine Deus, qui elegisti Abram, et eduxisti eum de igne Chaldeorum, et posuisti nomen eius Abraham.

8. Et invenisti cor eius fidele coram te: et percessisti cum eo fedus, ut dares ei terram Chananei, Hethaei, et Amorrei, et Pherezaei, et Jebusei, et Gergesaei, ut dares semiini ejus: et implasti verba tua, quoniam justus es.

9. Et vidisti afflictionem patrum nostrorum in Egypto; clamoremque eorum audisti super mare Rubrum.

10. Et dedisti signa atque portenta in Pharaone et in universis servis ejus, et in omni populo terra illius: cognovisti enim quia superberant contra eos; et fecisti tibi nomen, sicut et in hac die.

11. Et mare divisisti ante eos, et transierunt per medium mari in seculo: persecutoris autem eorum projecisti in profundum, quasi lapidem in aqua validas.

1. Le vingt-quatrième jour de ce même mois, les enfants d'Israël s'assemblèrent étant dans le jeûne, revêtus de sacs, et couverts de terre.

2. Ceux de la race des enfants d'Israël furent séparés de tous les enfants étrangers; et ils se tinrent debout, et ils confessèrent leurs pêches, et les iniquités de leurs pères.

3. Et ils se levèrent ensemble pour se tenir sur les pieds, et ils lurent dans le volume de la loi du Seigneur leur Dieu quatre fois le jour, et ils bénirent et adorèrent quatre fois le Seigneur leur Dieu.

4. Or Josué, Bani, Cedmihel, Sabania, Bonni, Sarebias, Bani, et Chanani se levèrent sur le degré des Lévites, et crièrent d'une voix très-forte vers le Seigneur leur Dieu.

5. Et Josué, Cedmihel, Bonni, Haschbia, Serebia, Odaia, Sabnia, Phathahia dirent: Levez-vous; bénissez le Seigneur votre Dieu de siècle en siècle: et qu'ils bénissent votre nom glorieux et sublime en lui donnant toute sorte de bénédiction et de louange.

6. C'est vous qui êtes le seul Seigneur; c'est vous qui avez fait le ciel, et le ciel des ciels, et toute leur armée la terre et tout ce qu'elle contient, les mers et tout ce qu'elles renferment; c'est vous qui animez toutes ces créatures; et c'est vous qui l'arméz du ciel adore.

7. C'est vous, ô Seigneur Dieu, qui avez choisi vous-même Abram, qui l'avez commencé au feu des Chaldéens, et qui lui avez donné le nom d'Abraham.

8. Vous avez trouvé son cœur fidèle devant vous, et vous avez fait alliance avec lui, pour lui donner le pays du Chanaan, du Héthéen, de l'Amorréen, du Phérézéen, du Jebuséen, et du Gergéséen, pour le donner à sa postérité; et vous avez accompli vos paroles, parce que vous êtes juste.

9. Vous avez vu l'affliction de nos pères dans l'Egypte, et vous avez entendu leurs cris sur la mer Rouge.

10. Vous avez fait éclater vos merveilles et vos prodiges sur Pharaon, sur tous ses serviteurs et sur tout le peuple de ce pays-là, parce que vous saviez qu'ils avaient traité les Israélites avec orgueil; et vous vous êtes fait un nom, comme il l'est encore aujourd'hui.

11. Vous avez divisé la mer devant eux; ils ont passé à sec au milieu de la mer; et vous avez précipité au fond leurs persécuteurs,

12. Et in columna nubis ductor eorum fuisse per diem, et in columna ignis per noctem, ut appareret eis via, per quam ingrediebantur, comme une pierre qui tombe dans les grandes eaux.

13. Ad montem quoque Sinai descendisti, et locutus es cum eis de celo, et dedisti eis iudicia recta, et legem veritatis, ceremonias et precepta bona.

14. Et sabbatum sanctificatum tuum ostendisti eis, et mandata et ceremonias, et legem præcepisti eis, in manu Moysi servi tui.

15. Panem quoque de celo dedisti eis in fame eorum, et aquam de petra eduxisti eis stolidibus, et dixisti eis ut ingredierentur et possiderent terram, super quam levasti manu tua ut traderes eis.